第 1 页

关于征订《全国劳动定额定员标准制定与管理培训
专家讲课 DVD》的通知

各有关单位：

为贯彻落实中央对科学发展观的要求，帮助企业充分利用信息化手段实现精细化管

理的目标，推动企业劳动定额标准的建立、完善以及全国劳动定额标准化体系建设，特

别是针对目前广大企事业单位普遍采用数控及其加工中心等先进设备，如何对其工时定

额标准进行科学合理的制定与管理；探讨企业依据的劳动定额标准而推行的计件工资制

等薪酬方式与政府规定的最低工资标准不够协调的原因、解决途径，探究政府、企业、

行业主管部门等多方合作解决机制与措施，努力构建和谐稳定的劳动关系；同时，根据

国家人力资源和社会保障部 2009 年下达的《健全行业劳动定额标准体系研究——兼析其

软件支持建设》（LKY-2009YWF-13）课题研究任务，我们已成功举办了五期“全国劳动定

额定员标准制定与管理培训”。现应广大行政企事业单位的要求，为方便各单位相关人员

更深入地了解和会议的内容，我们组织相关专业人员精心策划并编辑制作了一系列《专

家讲课 DVD》，供相关单位有关人员内部学习交流使用，望各相关单位做好征订工作。现

将具体内容通知如下：

一、 第一期-《首届全国数控工时定额标准制定与管理培训专家讲课 DVD》（2009 年 11 月，

成都培训）

1. 主要内容
(1) 国家人力资源和社会保障部劳动工资所所长、中国劳动学会薪酬委员会会长、全

国薪酬专家、全国劳动定额定员标准化技术委员会专家委员、原国家劳动和社会保障部

劳资司副司长苏海南同志作的题为《明确方向 通力协作 全面推进劳动定额管理工作》

的重要讲话。

(2) 国家人力资源和社会保障部劳动工资所助理研究员胡宗万同志代表国家人力资

源和社会保障部课题组作的《健全行业劳动定额标准体系研究——兼析其软件支持建设》

课题研究情况报告。

(3) 东方电机厂高级工程师李才军同志结合本单位工时定额实际制定与系统管理应

用情况，作了题为《东方电机有限公司数控机床工时定额标准的建立和应用》的报告。

(4) 中国第二重型机械集团公司工艺研究所定额科长、高级工程师邹晓炜同志作了

《推行工作物技术等级、提升企业工艺水平》的报告。

(5) 济南二机床集团公司生产制造部经理韩绍伦同志作的《结合实际  制定行业劳动

定额标准  科学管理  达到工时符合率 95%》报告。

2. 由 12 张 DVD 组成，其中包括：领导讲话、专家讲课、互动交流。￥980 元/套。

二、 第二期-《第二届全国数控工时定额标准制定与管理培训专家讲课 DVD》（2010 年 5 月，

宜昌培训）

1. 主要内容
(1) 全国劳动定额定员标准化技术委员会委员、中国劳动学会劳动标准专业研究会常

务副会长、中国劳动学会学术委员会委员、孙义敏教授作了题为《综合利用现代信息技

术和 IE 技术，整合各方资源构建全国行业（地区）劳动定额标准体系》的重要讲话，并

第 2 页

就《劳动定员定额标准化体系及编制方法》做了专题讲座

(2) 原太原矿山机器厂定额工程师、太原重型机械学院管理工程系教授叶志良就《劳

动定额定员基础知识》作了专题讲座

(3) 中国北车集团大同电力机车有限责任公司高级工程师胡建民就《数控工时定额标

准的制定与管理》做了专题讲座

(4) 湘潭电机股份有限公司技术中心标准化室主任李素平作了题为《科学的劳动定额

标准是衡量人工成本的价值尺度》的交流发言

2. 《第二届全国数控工时定额标准制定与管理培训专家讲课 DVD》（由 16 张 DVD 组

成，其中包括：专家讲课、互动交流）全套价格：￥980 元/套。

三、 第三期-《第二届二次全国数控工时定额标准制定与管理暨产品价格形成机制培训专家

讲课 DVD》（2010 年 8 月，秦皇岛培训）

1. DVD 主要内容
(1) 太原大学管理系主任周占文教授就《劳动定额基础和劳动定额标准化》作专题讲

座。

(2) 中国劳动学会劳动标准专业委员会委员、原中国兵器工业公司内蒙古第一机械制

造(集团)有限公司郑蜀洪高级经济师就《以定额为基础的企业产品价格形成机制》作专

题讲座

(3) 中国北车集团大同电力机车有限责任公司胡建民高级工程师就《数控定额标准制

定及劳动定额水平平衡》作专题讲座

2. 《第二届二次全国数控工时定额标准制定与管理培训专家讲课 DVD》（由 18 张 DVD
组成，其中包括：专家讲课、互动交流）全套价格：￥980 元/套。

四、 第四期-《全国劳动定额定员标准制定与管理暨企业薪酬考核体系培训会（第四期）专

家讲课 DVD》（2010 年 11 月，杭州培训）

1. DVD 主要内容
(1) 领导讲话

○1中华全国总工会保障工作部工资处张苏仲处长重要讲话

○2 著名经济学家、国家级有突出贡献专家、中国企业管理研究会原副会长、陕西经

贸学院首任院长樊光鼎教授作重要讲话

○3 全国劳动定额定员标准化技术委员会委员、中国劳动学会劳动标准专业研究会常

务副会长、中国劳动学会学术委员会委员孙义敏教授作重要讲话

(2) 专家授课

○1 西安劳动定员定额学会副理事长、西安飞机国际航空制造股份有限公司原财务部

副部长、研究员级高级工程师周善文作《实事求是循序渐进走劳动定额标准化之路》和

《构建以定额为基础的现代企业薪酬管理体系》专题讲座

○2 中国人力资源开发研究会理事、湖北省劳动和社会保障学会副秘书长、湖北省人

民政府参事、政协常委、中南财经政法大学教授、劳动经济研究所所长王长城博士作《以

定额为基础的绩效薪酬体系》专题讲座

○3 北京神州比杰定额标准技术中心长沙分中心常务副主任宋楠高级工程师就《劳动

定额原理及方法》作专题讲座

○4 北京神州比杰定额标准技术研究中心、四川省比杰多媒体网络有限公司总经理王

定祥先生作《劳动定额标准体系的建立与定额人才的发掘》专题发言

(3) 数控及其加工中心工时定额标准制定方法的交流、研讨

2. 《全国劳动定额定员标准制定与管理暨企业薪酬考核体系培训会（第四期）专家讲课

DVD》（其中包括：领导讲话、专家讲课、互动交流）全套价格：￥980 元/套。

第 3 页

五、 第五期-《全国劳动定额定员标准制定与管理暨机械、煤炭行业企业劳动定额标准制（修）

订工作专题培训会（第五期）专家讲课 DVD》

1. DVD 主要内容
(1) 领导讲话

○1 全国劳动定额定员标准化技术委员会委员、中国劳动学会标准专业研究会常委副

会长孙义敏教授就国家人力资源和社会保障部、全国劳动定额定员标准化技术委员会、

中华全国总工会、全国工商联四部委拟发的加强劳动定额定员工作指导意见的文件作解

读，并就劳动定额标准体系及其学科研究工作作报告

○2 著名经济学家、国家级有突出贡献专家、中国企业管理研究会原副会长、陕西经

贸学院首任院长樊光鼎教授作重要讲话

(2) 专家授课（机械加工）

○1 北京神州比杰定额标准技术中心长沙分中心常务副主任宋楠高级工程师就《劳动

定额原理及方法》作专题讲座；

○2 原内蒙古第一机械制造(集团)有限公司高级经济师郑蜀洪作《以定额为基础的企

业产品价格形成机制》专题讲座；

(3) 专家授课（煤炭行业）

○3 北京神州比杰定额标准技术研究中心特约专家安立杰高级经济师作《煤炭企业劳

动定额的制定》专题讲座。

(4) 企业经验交流

○1 西安飞机国际航空制造股份有限公司研究员级高级工程师周善文作《航空企业产

品价格体系研究》的经验交流；

○2 西安西电高压开关有限责任公司工艺管理处处长无双作《结合企业实际制定劳动

定额标准，科学组织合理安排促进企业生产管理》的经验交流；

2. 《全国劳动定额定员标准制定与管理暨机械、煤炭行业企业劳动定额标准制（修）订

工作专题培训会（第五期）专家讲课 DVD》分为机械行业专家讲课 DVD、煤炭行业专家讲

课 DVD（内容包括：领导讲话、专家讲课、互动交流）全套价格：￥1800 元/套，煤炭、机

械单套价格 980 元/套。

咨询、订购电话：010-59919048  57075023  59149899
传真：010-59919048   57075023      咨询 QQ：515341360
邮箱：zgdew@sina.com
地址：北京市朝阳区汤立路 216 号东方郁金香大厦 A511
邮编：100012
联系人：陈  林 15928939380

 焦龙海 15101602188

中国定额网

2011 年 3 月 29 日

第 4 页

《专家讲课 DVD》征订须知
1、 需要订购《专家讲课 DVD》的单位请将订购款汇至如下账户，并将银行电汇回单和填写好的

征订单传真至中国定额网，并请电话确认。收到传真并核实无误后，我们将及时寄出光盘。

详情敬请关注中国定额网 www.zgdew.cn。
     同时购买两套优惠价：￥1800 元         同时购买三套优惠价：￥2600 元
     同时购买四套优惠价：￥3200 元（同时免费赠送一套“BJ 通用劳动定额管理系统（试

用版）“（内含机械加工工时定额标准））。
     同时购买五套优惠价：￥3900 元（同时免费赠送一套“BJ 通用劳动定额管理系统（试

用版）“（内含机械加工工时定额标准））。
2、 凡购买《专家讲课 DVD》的单位，均赠送《劳动定员定额标准化及其计算机辅助管理培训教

材》一套。
咨询、订购电话：010-57075023  59149899   传真：010-59919048  57075023
咨询 QQ：515341360   邮箱：zgdew@sina.com
地址：北京市朝阳区汤立路 216 号东方郁金香大厦 A511  邮编：100012
联系人：陈林 15928939380  焦龙海 15101602188

光盘订购款请汇至如下账户：
户名：北京神州比杰定额标准技术研究中心
开户行：广东发展银行股份有限公司北京建国路支行
账号：1370 4151 8010 030561

《专家讲课 DVD》征订单

单位全称
（请正确完整填写，

以便开具税务发票）

详细邮寄

地址
 邮编

联系人  手机  电话

部门  职务  传真

订购目录 订购套数 单价

订购单位

盖章

   年  月  日

第一期（2009 年 11 月·成都培训）  ￥980 元/套

第二期（2010 年 5 月·宜昌培训）  ￥980 元/套

第三期（2010 年 8 月·秦皇岛培训）  ￥980 元/套

第四期（2010 年 11 月·杭州培训）  ￥980 元/套

第五期（机械）（2011 年 3 月·西安培训）  ￥980 元/套

第五期（煤炭）（2011 年 3 月·西安培训）  ￥980 元/套

合计金额

（大写）
       万     仟     佰     拾     元整

注：1、单位名称请填写完整正确，以便开具税务发票； 2、个人征订勿需单位盖章。